
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г. Сургут 

 

№ Ш20-13-813/3 

                                                                                                                               

О создании условий для организации  

образовательного процесса обучающихся,  

имеющих заболевание «сахарный диабет» и  

иные заболевания, сопровождающиеся 

ограничением в питании 

в 2023-2024 учебном году 
 В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; Законом Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в 

сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных 

образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре»; Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 03.07.2020 № 280-п «О дополнительных требованиях 

к организации питания, в том числе диетического, в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также перечне хронических 

заболеваний, при которых обучающимся предоставляется питание, в том числе 

диетическое»; Приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 13.07.2020 № 983/961 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по организации питания обучающихся 

государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; Приказом Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

29.11.2021 № 1910/10-П-1619 «О внесении изменений в приказ Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 6 октября 2021 года № 1498/1348 «Об организации медицинской помощи 

несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственными: 



1.1. Смирнову О.В., заместителя директора по УВР, за создание условий для 

организации образовательного процесса обучающихся, имеющих заболевание 

«сахарный диабет»; 

1.2.   Алибекову С.А., медицинского работника БУ ХМАО-Югры «Сургутская 

городская клиническая поликлиника №4»: 

1.2.1. за выявление и предоставление информации об обучающихся с заболеванием 

«сахарный диабет» администрации школы и классным руководителям; проведение 

разъяснительных мероприятий для педагогических работников по вопросу 

сопровождения учащихся с «сахарным диабетом»; действий при оказании первой 

помощи в случае необходимости; 

1.2.2.  за оказание медицинской помощи обучающемуся в соответствии с 

заключением, в том числе проведение инъекций лекарственного препарата 

«инсулин», «глюкагон», измерение уровня гликемии, при наличии медицинских 

показаний обеспечивает вызов бригады скорой медицинской помощи; 

1.2.3. за беспрепятственный доступ обучающегося с заболеванием «сахарный 

диабет» в медицинский кабинет в соответствии с графиком работы кабинета; 

1.2.4. за информирование посредством телефонной связи родителей (законных 

представителей) об уровне гликемии у ребенка, о проведении инъекций 

лекарственного препарата «инсулин», «глюкагон»; 

1.2.5.  за выдачу родителям (законным представителям) обучающихся с 

заболеванием «сахарный диабет» памятки «Сахарный диабет», по медицинскому 

сопровождению обучающихся». 

1.3. Курочкину Ю.В., классного руководителя 3-б класса, Маслову М.В., 

классного руководителя 8-б класса, Нафикову А.Я., классного руководителя 10-в 

класса: 

1.3.1. за информирование учителей-предметников, специалистов школы, 

работающих в классе и, заменяющих их педагогов (во время отсутствия основного 

работника) о наличии в классе детей с заболеванием эндокринной системы с целью 

безопасности и сохранения здоровья; 

1.3.2. за предоставление помещения помимо медицинского кабинета для 

постановки (при необходимости) инъекций инсулина и измерения уровня сахара 

крови. Довести информацию о наличии помещения до сведения учащихся и 

родителей (законных представителей); 

1.3.3. за проведение информационных кампаний для родителей (законных 

представителей) и учащихся о толерантном отношении сверстников к детям, 

имеющим заболевание «сахарный диабет»; 

1.3.4. за предоставление родителям (законным представителям) контактов лиц, 

ответственных за сопровождение ребенка во время образовательного процесса; 

1.3.5. за информирование родителей (законных представителей) детей с «сахарным 

диабетом» о деятельности в городе Сургуте Школы для детей, имеющих 

заболевание «сахарный диабет» 1 типа (ссылка: https://gp1.ru/detskaya-

poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-

diabet-/) 

1.4.  Чмель П.Г., заведующей столовой, совместно со специалистами СГМУП 

«Комбинат школьного питания» решить вопрос о предоставлении детям с 

https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/


«сахарным диабетом» и иными заболеваниями, требующими диетического питания, 

корректировки меню по согласованию ежедневно с каждым родителем (законным 

представителем). 

1.5.  Гордеевой С.Г., Иваненковой В.Т., социальных педагогов, за организацию 

горячего питания обучающихся льготных категорий образовательного учреждения. 

1.6.  Панченко Т.М., педагога-библиотекаря, за размещение информации об 

организации питания обучающихся, страдающих заболеваниями «сахарный диабет» 

на сайте образовательной организации. 

2.  Утвердить: 
2.1.  Списочный состав обучающихся, имеющих заболевание «сахарный диабет» 

согласно приложению 1. 

2.2.  Списочный состав обучающихся, имеющих заболевания, сопровождающиеся 

ограничением в питании согласно приложению 2. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1 

Владелец: 

 Бауэр  Нина Викторовна 

Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024 

Н.В. Бауэр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


